tranh vách ván xuyên trính đóng khung, ghép trên hai hàng cột chạm khắc, ba gian hai
chái, sàn cao cách mặt đất 0,7m nhằm mục đích phòng chống bão lụt. Năm 1802, triều
Gia Long thống nhất đất nước Thống chế Thoại Ngọc Hầu cho xây dựng lại ngôi đình
tường xây, mái lợp, đến thời vua Tự Đức thứ 30 (1877) được trùng tu lần thứ nhất và
cách đây hơn 40 năm (vào năm Giáp Thìn) sửa chữa lần thứ hai.

Đình làng An Hải gắn liền với lịch sử đấu tranh của nhân dân Khu Đông - Sông
Đà. Tại đây, phong trào Cần vương, nghĩa quân của nghĩa hội Quảng Nam do Nguyễn
Duy Hiệu lãnh đạo, đã nhiều lần tấn công làm cho quân giặc khiếp vía. Để nhớ công ơn
những nghĩa binh đã hy sinh người dân địa phương thờ phụng tại đình. Trong cuộc
kháng chiên chống Pháp, Nhật vào năm 1942 nơi đây đã nhóm lên phong trào yêu nước
“Truyền bá quốc ngữ” và thành lập tổ chức “Hội thanh niên cứu quốc” sau đó đổi thành
“Hội tự vệ cứu quốc” rồi “Đội tự vệ cứu quốc”. Trong kháng chiến chống Mỹ, đây là
nơi tập trung lực lượng cách mạng tiến hành cuộc tổng tiến công và nổi dậy tết Mậu

Thân 1968 và chiến dịch mùa xuân lịch sử 1975. Tháng 9/1992, Sở Văn hoá Thông tin
tỉnh Quảng Nam - Đà Nẵng công nhận “di tích lịch sử”.

Đình làng Nam Thọ phường Thọ Quang: Xây dựng cách đây trên 400 năm,
cùng với việc thành lập xã hiệu Nam An nay là Thọ An, phường Thọ Quang. Các bậc
tiền bối cũng đã dựng lên ngôi đình làng (ngày 12/6 năm Canh Ngọ 1690), là nơi tôn
nghiêm thờ phụng chư vị tiền bối và hậu bối của nhiều chư phái tộc để tưởng niệm tiền
nhân công đức. Ngôi đình được làm bằng tranh bốn mái, gỗ cột thắt bằng dây mây; năm
1714 ngôi đình dựng lại tại Trảng Giài cây me; đến năm 1720 ngôi đình chuyển sang
Vũng Chấp, xứ Nam Thọ.

Giếng được xây cách đây 200 đến 300
năm.

Mộ cổ tại Nại Hiên Đông: Đây là ngôi mộ của Đội trưởng Phan Quý Công, ông
là một vị tướng nhỏ trong quân đội của triều đình nhà Lê. Ông là người có tài, có đức
nên khi mất ông được nhân dân trong vùng lập mộ chí và thờ cúng. Mộ được xây năm
Ất Dậu (1645) bằng đá vôi, nấm mộ có hình yên ngựa, quanh mộ được bao bọc bởi bờ
tường thấp, trước mộ là 01 tấm bia bằng chữ Hán theo thời gian đã bị mờ 01 số chữ.
Hiện tại bia và mộ còn nguyên nhưng tường rào bên phải mộ đã bị vỡ nứt. Diện tích:
Khuôn viên 5,7m x 5,1 m, Mộ 2,2m x 1,38m, Bia rộng 1,4m; dày 45cm; cao 93 cm.